

19-03-2014
09/28844



Justitsminister Karen Hækkerup
og
Formand for Retsudvalget Karina Lorentzen Dehnhardt

Sønderborg er klar med et bud på fremtidens arresthus

I forlængelse af en sag fra Tønder i denne uge, hvor farlige fanger uden de store problemer er undvejet fra et arresthus, er spørgsmålet om de eksisterende arresthuses tilstand endnu engang blusset op i medierne.

Formanden for Fængselsforbundet, Kim Østerbye, kalder således i Jydske Vestkysten den 19. marts d.å. nogle af de nuværende arresthuse for "ude af trit med virkeligheden" og "bygget i en tid, som vi så i Matador".

Flere af de danske arresthuse er bygget i 1800-tallet, heriblandt arresthusene i Sønderborg, Haderslev, Aabenraa og Tønder og lever på flere områder ikke op til de krav, som Fængselsforbundets formand mener, der bør stilles til et moderne arresthus.

Som Sønderborgs borgmester tillader jeg mig derfor, på vegne af byrådet, at pege på en løsning – nemlig et nyt arresthus i Sønderborg, tæt på eller i direkte tilknytning til retsbygningen for Syd- og Sønderjylland.

Sønderborg Kommune kan således pege på flere egnede arealer til et sådant nybyggeri, en OPP-model for byggeriet samt så store driftsbesparelser, at de formentlig rigeligt finansierer de statslige udgifter i forbindelse med opførelsen af et nyt arresthus.

Et nyt arresthus i Sønderborg vil ikke bare sikre, at man garderer sig bedre mod fangeflugter – det vil også betyde besparelser for mange millioner kroner. Penge der kan hentes i forhold til behovet for personale i et moderne arresthus samt i forhold til en reduktion af transporter i forbindelse med fremstillinger i retten.

Et nyt og moderne arresthus i Sønderborg vil kunne fungere som pilotprojekt for fremtidens arresthuse i Danmark. Behovet for moderne og tidssvarende arresthuse er der, og muligheden for at forbedre sikkerheden samtidig med at man alene i et fælles sønderjysk arresthus kan spare omkring fem millioner kroner år er der også.

Sønderborg Kommune tilbyder derfor at nedsætte og deltage i en arbejdsgruppe, som kan konkretisere projektet yderligere, komme med en tidsplan samt udarbejde en finansieringsplan med henblik på politisk stillingtagen i retsudvalget, regeringen og Folketinget. Sønderborg

Sønderborg Kommune

Borgmesteren
Rådhusvej 10
6400 Sønderborg

T 8872 5000
F 8872 6402

borgmester@sonderborg.dk
www.sonderborgkommune.dk



2/2

Kommune anmoder derfor justitsministeren om at udpege statslig repræsentation i gruppen, så alle sikkerhedsmæssige og praktiske forhold omkring arealbehov og sikkerhedsforhold kan blive beskrevet.

Lad mig i øvrigt henvide til tidligere korrespondance omkring et nyt arresthus i Sønderborg, herunder de vedlagte bilag: Niras-raporten, Arresthus Sønderjylland – i en OPP model (Retsudvalget REU alm. Del – Bilag 122) samt publikationen "Nyt arresthus i Sønderborg" fra Juni 2009.

Venlig hilsen

Erik Lauritzen
Borgmester